Recc.]

III.

FLAVIUS CHINDASVINDUS REX.

Servo non credendum; et qualibus regis servis debeat credi.

6 Servo penitus non credatur, si super aliquem crimen obiecerit, aut si etiam dominum suum in crimine inpetierit, nisi in tormentis positus exponat quod dixerit¹; excepto servi nostri — nisi² qui ad hoc
10 regalibus servitiis mancipantur —, ut non inmerito palatinis officiis liberaliter honorentur, id est stabulariorum, gillonariorum³, argentariorum coquorumque prepositi, vel si qui preter his superiori
15 ordine vel gradu procedunt; quos tamen omnes et regia potestas iugiter non habet ignotos, et nullis eos esse constat pravitatibus aut criminibus implicatos. Quibus utique vera dicendi vel testificandi licentia, sicut et ceteris ingenuis, hac lege conceditur. De reliquis autem ad palatinum
20 servitium pertinentibus, quicumque aliquem ad testimonium crediderit advocandum, non aliter ei fides adcommodabitur, nisi regie potestatis electio iusta et honesta permiserit esse credendum, quod ille a se noverit esse testificandum.

II, 4, 4. *Codd.* R 1. 2. — l. 2. CHIND.] CNDS R 1; CHID R 2. || l. 5. super aliquem] supra aliquo R 1. || l. 6. obiecerit] ingesserit R 2. si deest R 2. || l. 7. inpetierit] inserierit R 1. nisi — servi nostri] ita R 2, quae in R 1 manifesto scribae errore, a duplici voce nisi orto, omissa sunt. l. 9. hoc] huc R 2. || l. 10. mancipantur R 2.
35 l. 12. istabulariorum R 2. || l. 13. argentariorum deest R 1. quorumque R 1; cocorumque R 2. l. 14. qui] ita correxi (cf. *Erv.*); que R 1; quis R 2. preter] ita *Erv.*; pres (forte pl pro pr scriptum vel lectum est) R 1; deest R 2. his] qui add. R 2.
40 l. 15. hordine vel gradus R 2. procedunt R 2. l. 17. ignotos — criminibus] ignominibus R 2. l. 19. licentiam R 1. || l. 20. sicut et] sit ut R 2. l. 21. De deest R 2. || l. 22. servitium] ita R 2; officium R 1. pertinentium R 2. quicumque] cumque R 2. || l. 24. adcommodavitur R 1.
45 l. 25. electio iusta et honesta] ita R 2; iusta et honestatem lectio R 1. || l. 26. a] ad R 1.

Erv.]

III.

II, 4, 4.

Servo non credendum; et qualibus regis servis debeat credi.

Servo penitus non credatur, si super aliquem crimen obiecerit, aut etiam si dominum suum in crimine inpetierit. Nam etiam si in tormentis positus exponat quod obicit, credi tamen illi nullo modo oportebit; excepto servis nostris, qui ad hoc regalibus servitiis mancipantur, ut non inmerito palatinis officiis liberaliter honorentur, id est stabulariorum, gillonariorum, argentariorum coquorumque prepositi, vel si qui preter his superiori ordine vel gradu procedunt; quos tamen omnes et regia potestas iugiter non habet ignotos, et nullis eos esse constat pravitatibus aut criminibus implicatos. Quibus utique vera dicendi vel testificandi licentia, sicut et ceteris ingenuis, hac lege conceditur. De reliquis autem ad palatinum servitium pertinentibus, quicumque aliquem ad testimonium crediderit advocandum, non aliter ei fides adcommodabitur, nisi regie potestatis electio iusta et honesta permiserit esse credendum, quod ille a se noverit esse testificandum.